פנינים לשבת

ממעייני היהדות

פרשת "נח"

ר"ח (א') מרחשון תשע"ד, (04/10/2013)

מוקדש לע.ג. בתנו היקרה
אודליה פינקלר ע"ה

בת זהבה ושמעון תורג'מן יבדלא"ו
נלב"ע ביום שלישי כ"ו סיון תשע"ג

ת.נ.צ.ב.ה

ליקט וערך:
שמעון תורג'מן

ירושלים תל אביב חיפה באר-שבע חשפונאים
17:53 18:00 17:50 18:00 18:02 כניסת שבת
18:55 18:56 18:56 18:56 18:56 יציאת השבת

תוכן עניינים

על רקע האורטוריה יהודה המכבי של הנדל, כשהוא לבוש בגלימה סגולה ותליון מזהב שנלקחו מתיאטרון, הכתיר עצמו נח כ"שופט ישראל" של העיר החדשה אררט. נח נשא נאום בו הכריז על הקמת בית לעם היהודי, והציג את אבן הפינה ליישוב החדש עליה נכתב בעברית: "שמע ישראל יי אלוהינו יי אחד" ובאנגלית: "אררט, עיר מקלט ליהודים נוסדה בידי מרדכי מנואל נח בחודש תשרי 5580 (התקפ"ו), ספטמבר 1825 בשנת ה' 50 לעצמאותה של אמריקה".

האירוע הגרנדיוזי השיג את מטרתו וזכה לתשומת לב רבה מצד עיתונים באמריקה ואירופה, אולם היהודים לא נענו לקריאתו ולעגו לו כמשיח מטעם עצמו או כמי שמחפש הזדמנויות להרוויח על גבם של היהודים. בשנת 1932 מכר נח את השטח שרכש.

במהלך המסע הארוך ממזרח אירופה לארץ ישראל, מסע שנמשך כשלוש שנים נוספו לחבורה עולים רבים, והקבוצה מנתה בסופו של דבר מאות רבות של אנשים. יהודה החסיד, וכמה אנשים נוספים מראשי הקבוצה, ביקשו וקיבלו עזרה כספית מקהילות היהודים בארצות שבהן עברו בדרכם לארץ ישראל.

לירושלים הגיעו יהודה החסיד והעולים אתו בראש חודש חשוון שנת תס"א - 14 באוקטובר 1700. כמה ימים לאחר מכן נפטר יהודה החסיד במפתיע, ואירוע זה גרם למשבר "חלק מהם נשאר בירושלים, חלק אחר חזר לגולה וחלק שלישי המיר את דתו מתוך אכזבה" היו כאלה שהתאסלמו, והיו שהתנצרו. אחד המתנצרים היה בן אחותו של יהודה החסיד. על פי

לראשונה הופיעו שחקנים יהודים בהצגה. היתה זו קבוצה של יהודים בראשותו של נחום צמח שהתארגנו והקימו את תיאטרון "הבימה" – התיאטרון היהודי הראשון. ניסיון זה כשל עקב חובות כספיים. מספר שנים לאחר מכן שכנע נחום צמח את מנהלי התיאטרון הרוסי לעזור ולהקים תיאטרון יהודי ואכן בתאריך זה בשנת תרע"ח (1917) נערכה הצגת הבכורה בשם "נשף בראשית". שנה לאחר מכן העלה הבימה את ההצגה "היהודי הנצחי" בכיכובה של "מרת תיאטרון" הגברת חנה רובינא. בשנים הראשונות עיקר ההצגות בנושאים יהודיים כגון "הדיבוק" אשר הוצג במשך 40 (ארבעים!!) שנה, "הגולם" על הגולם מפראג ועוד.

בשנת 1926 יצאו אנשי הבימה למסע הופעות בעולם ויותר לא חזרו לרוסיה עקב צו רוסי האוסר על פעילות ציונית. בעת ששהו בארה"ב התפלגו אנשי התיאטרון וחלקם עלו לארץ ישראל והמשיכו בעיסוקם. בשנת 1935 הונחה אבן הפינה לבית הבימה הנמצא עד היום בתל אביב בקצה שדרות רוטשילד ליד היכל התרבות. בשנת 1946 נחנך המבנה. למרות שבתחילת הפעילות הקפיד התיאטרון על הצגות "יהודיות" הרי שבמהלך השנים החל גם להציג הצגות בינלאומיות מתורגמות. בשנת 1969 הוכרז הבימה כתאטרון הממלכתי הרשמי של ישראל. במהלך שנות התיאטרון שיחקו בו שחקנים ידועים כשלמה בר שביט, שמואל רודנסקי ("טוביה החולב"), שמוליק סגל, רפאל קלצ'קין ועוד.

ב' חשון תשס"ה 17-10-2004 נפטר עוזי חיטמן מחשובי היוצרים בזמר

הישראלי

עוזי חיטמן, זמר, מלחין ופזמונאי מהידועים בארץ נפטר בגיל 52 בלבד, לעוזי חיטמן ישנו מקום של כבוד בזמר הישראלי. חיטמן היה מלחין, ומשורר שהושפע רבות מהסביבה בה גדל בגבעת שמואל להורים ניצולי שואה בבית מסורתי עם זיקה חזקה מאד ליהדות ולציונות כפי שמבוטאים ברבים משיריו.

ועדת הפרס נימקה את החלטתה בעובדה שחיטמן הלחין למעלה מ- 600 שירים, וסגנונו הייחודי מגשר בין מזרח למערב, בין דתיים לחילוניים ובין ילדים למבוגרים. על שמו כיכרות ורחובות ברמת גן ובגבעת שמואל.

ה' חשוון תרל"ה 16.10.1874 נפטר הרב צבי הירש קלישר מאבות הציונות

הדתית

הרב צבי הירש קלישר נולד בשנת תקנ"ה (1795) בפולין למשפחת רבנים מיוחסת. בנעוריו הצטיין בלימודיו התורניים והיה תלמידו של הרב עקיבא אייגר ובגיל 19 התמנה לרב ודיין. הרב קלישר יצא כנגד תנועת ההשכלה והרפורמה אבל בניגוד לרבנים אחרים שהתנגדו הציע הרב קלישר דרך אלטרנטיבית והיא השילוב של תורת ישראל בארץ ישראל עבור כל עם ישראל.

ואנחנו בני ישראל, אשר הארץ המפוארה, משוש כל הארץ, היא לנו למורשה... נשים יד לפה, ונהיה כאיש אשר אין בו רוח? הלא נבזינו בעיני נפשנו "

הרב קלישר יצק לתוך רעיונות אלו את המסורת היהודית תוך שהוא מתבסס על התנ"ך, המשנה, התלמוד והקבלה. את רעיונותיו פרסם במספר מאמרים שהפיץ בשפה העברית

בספר שפרסם ושיצא לאור בשנת תרכ"ב (1862) קרא לעלייה המונית לארץ ישראל ולפיתוח תנאים כלכליים עצמאיים, "על כן בואו ונתחזקה בעד עמנו ובעד ארצנו, ונייסדו חברת ארץ נושבת אשר יתחברו בה רעים אהובים. זה יאמר לה' אני, ויקנה כברת ארץ; וזה יתן ידו לה' אלהינו, להרים תרומת צדקה. איש כפי נידבת לבו ... ויטעו כרמיה ויעשו פרי לצדקה..."